
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 

(cod. DP.A4.02.4N.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA - ATTIVITA' VENATORIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3981 DEL 03-08-2018

 
 

OGGETTO: PSR-MOLISE 2014-2020 –REG. (UE) 1305/2013 – MISURA 20 "ASSISTENZA
TECNICA" DEL PSR - PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PSR 2017/2018. CONCORSO
FOTOGRAFICO "RACCONTA IL MOLISE RURALE". APPROVAZIONE GRADUATORIA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GABRIELLA SANTORO

 
Campobasso, 03-08-2018
 

 

1/5ATTO N. 170 DEL 03-08-2018



 
 

 
 

RICHIAMATI:
 

-        il Regolamento (UE) n.1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 
-       il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

 
-       il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE)
n.814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008;

 
-        il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell'11 marzo 2014 della Commissione che integra il
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale
e alla condizionalità;

 
-       il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra talune
disposizioni del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul
sostegno allo Sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie;

 
-         il Regolamento di esecuzione (UE) n.808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR);

 
-        il Regolamento di esecuzione (UE) 809/2014 del 17 luglio 2014 della Commissione recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e la condizionalità;

 
-        il Regolamento delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra
il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e
l’uso dell’euro;
 
-        il Regolamento (UE) n. 2393/2017 che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013
recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica
agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e
(UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla
salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;

 
VISTA la Deliberazione n. 325 del 18.07.2014 con la quale la Giunta Regionale:
 

-   ha preso atto della proposta di "Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Molise" e ne ha disposto la trasmissione formale alla Commissione Europea secondo quanto
disposto dall'art. 26 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013;
 
I.    ha designato l'Ing. Massimo Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 della Regione Molise, ai sensi dell'articolo 123 del Reg.(UE) 1303/2013, e con
le funzioni stabilite all'articolo 125 del Reg.(UE) 1303/2013;
 

2/5ATTO N. 170 DEL 03-08-2018



VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise – CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con la Decisione di esecuzione C (2015) 4623 del 2.7.2015;
 
VISTA la Deliberazione n. 412 del 03.08.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato la
versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Molise 2014- 2020 – CCI
2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015)
4623 del 02.7.2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso Programma;
 
VISTA altresì, la Deliberazione n. 218 del 04.08.2015 con la quale il Consiglio Regionale ha preso atto del
“Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 2014IT06RDRP015, approvato con
decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini di cui
alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisioni di esecuzione C(2016) 5470 del 19.8.2016 e
C(2017) 7454 final del 6.11.2017 ha approvato modifiche al Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Molise 2014-2020;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 415 del 29.08.2016 con la quale la Giunta Regionale ha confermato la
designazione dell’Ing. Massimo Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 della Regione Molise;
 
TENUTO CONTO che il su richiamato Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise al
cap.15.1.2.1. Struttura di gestione e di controllo stabilisce che l’Autorità di Gestione rappresenta il soggetto
responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione del Programma;
 
CONSIDERATO che il cap. 15 “Modalità di Attuazione del Programma” del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Molise 2014/2020 descrive la struttura di gestione e di controllo del Programma, (art. 65
Reg. 1305/2013) in particolare il par. 15.3 detta le disposizioni volte a dare adeguata pubblicità al
Programma stesso, in base all’art. 13 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014;
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dal Piano di Comunicazione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise 2014/2020 adottato in seguito alla procedura di consultazione avviata con nota n.
92013/2017 del 08.08.2017;
 
CONSIDERATO che il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 25 ottobre 2012 prevede la possibilità di concedere dei premi in denaro a seguito della partecipazione a
concorsi;
 
CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 16 del 02/02/2018 la Regione
Molise, nell’ambito del Piano di Comunicazione del PSR 2014/2020 – annualità 2017/2018, ha approvato
l’Avviso pubblico per l’indizione della prima edizione del concorso fotografico dal titolo “Racconta il Molise
rurale” finalizzato alla promozione e alla valorizzazione del mondo rurale molisano attraverso la raccolta di
materiale fotografico e di video contest inediti, finanziato con i fondi previsti dal Piano di Comunicazione
2017/18 afferente la Misura 20 “Assistenza Tecnica” del PSR Molise 2014/2020 ed avente come obiettivo il
coinvolgimento dei cittadini affinché possano avvicinarsi al Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
2014/2020 per cogliere, con una fotografia o con un video, l’essenza, i colori e le caratteristiche rurali del
Molise, gli aspetti connessi alla biodiversità e allo sviluppo sostenibile;
 
CONSIDERATO che:
- l’Avviso Pubblico “Racconta il Molise rurale” è stato pubblicato sul BURM n. 11 del 16/02/2018 e che il
termine per la presentazione dei plichi di candidatura è stato fissato al giorno 28/02/2018;
- che entro il termine di scadenza sopra indicato sono pervenuti all’Ufficio protocollo dell’Assessorato alle
Politiche Agricole, n.32 plichi contenenti le opere richieste attraverso il suddetto Avviso;
 
CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 163 del 29/06/2018 è stata
costituita la Commissione per la valutazione delle “Opere” pervenute in risposta all’Avviso Pubblico
“Racconta il Molise Rurale”;
 
VISTI i verbali della Commissione di Valutazione costituita con D.D. n.163/2018;
 
CONSIDERATO:

-        che per la categoria fotografie, la graduatoria approvata dalla Commissione è la seguente:
I.         classificato, sig. Marcello Tronca -  autore della foto 17c dal titolo “LA META”;
II.       classificato, sig. Mario Siravo - autore della foto 26a dal titolo “IL RE DEL BOSCO”;
III.      classificato, sig. Paolo Di Lallo - autore della foto 15a dal titolo “DOLCE FORESTALE”;

-        che per la categoria video, risulta pervenuta un’unica opera e la graduatoria approvata dalla Commissione è la

3/5ATTO N. 170 DEL 03-08-2018



seguente
I.         classificato, sig.ra Romina Mastrangelo - autrice del video “IL MOLISE TRA PASSATO
PRESENTE E FUTURO”;

 
CONSIDERATO che in relazione alle graduatorie approvate dalla Commissione saranno attribuiti i seguenti
premi:

-        categoria concorso fotografico
1° premio di €1.500,00 a Marcello Tronca -  autore della foto 17c dal titolo “LA META”;
2° premio  di €1.000,00 a Mario Siravo - autore della foto 26a dal titolo “IL RE DEL BOSCO”;
3° premio di €500,00 a Paolo Di Lallo - autore della foto 15a dal titolo “DOLCE FORESTALE”;

-        categoria concorso video contest
1° premio di €1.500,00 a Romina Mastrangelo - autrice del video “IL MOLISE TRA PASSATO PRESENTE
E FUTURO”

 
D E T E R M I N A

1)    le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)    di approvare gli esiti della valutazione della Commissione di Valutazione come riportati nei
verbali conservati agli atti dell’ufficio;
 

3)    di proclamare vincitori dell’Avviso pubblico “Racconta il Molise rurale” approvato con
Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 16 del 02/02/2018

-       per la categoria fotografie:
-       1° premio di €1.500,00 a Marcello Tronca - autore della foto 17c dal titolo “LA
META”;
-       2° premio di €1.000,00 a Mario Siravo - autore della foto 26a dal titolo “IL RE
DEL BOSCO”;
-       3° premio di €500,00 a Paolo Di Lallo - autore della foto 15a dal titolo “DOLCE
FORESTALE”;

-       per la categoria video contest:
-       1° premio di €1.500,00 a Romina Mastrangelo - autrice del video “IL MOLISE
TRA PASSATO PRESENTE E FUTURO”

3) di attribuire in relazione a quanto disposto all’art.10 dell’Avviso pubblico i seguenti premi:
-       per la categoria fotografie:

-       1° premio di €1.500,00 a Marcello Tronca - autore della foto 17c dal titolo “LA
META”;
-       2° premio  di €1.000,00 a Mario Siravo - autore della foto 26a dal titolo “IL RE
DEL BOSCO”;
-       3° premio di €500,00 a Paolo Di Lallo - autore della foto 15a dal titolo “DOLCE
FORESTALE”;

-       per la categoria video contest:
-       1° premio di €1.500,00 a Romina Mastrangelo - autrice del video “IL MOLISE
TRA PASSATO PRESENTE E FUTURO”
 

4)    di rinviare a sucessivo provvedimento gli adempimenti conseguenziali;
5)    di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità
amministrativa/contabile di cui alla Direttiva adottata con DGR n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad
oggetto "Sistema dei controlli interni della Regione Molise. Direttiva";
 

6)    di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm e
nell’albo pretorio on-line della Regione Molise.

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA -

ATTIVITA' VENATORIA
Il Direttore

 GABRIELLA SANTORO
 

4/5ATTO N. 170 DEL 03-08-2018



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 170 DEL 03-08-2018


